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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality sluţeb v restauračních zařízeních a jejím

sledováním prostřednictvím metody kvalitativního výzkumu - Mystery shopping. Teoretická

část této práce vymezuje kvalitu sluţeb v restauračních zařízeních a také Mystery shopping

jako metodu kvalitativního výzkumu.

Praktická část zahrnuje deskripci konkrétního postupu

(popis a pouţití konkrétních technik) při sledování kvality sluţeb

ve vybraných restauračních zařízeních; popis zvolených restauračních zařízení; sběr a analýzu

informací získaných při sledování kvality sluţeb ve vybraných restauračních zařízeních

a tvorbu závěru. Výsledkem práce bude výstupní hodnocení kvality sluţeb ve sledovaných

restauracích s případnými návrhy změn, které by mohly vést ke zlepšení konkrétních situací

v daných restauračních zařízeních.

Annotation:

The Bachelor thesis engages in quality of services within restaurants. It concerns monitoring

of the service quality via Mystery shopping. The goal of theoretical part is to define

the quality of the services in restaurants and also to define Mystery shopping as a method

of market qualitative research.

The practical part comprises of a description of the particular procedure (description

and application of the specific techniques) when monitoring

of the service quality in selected restaurants; description of the chosen restaurants; gathering

and analyzing of relevant information and conclusion production. Outcome of this thesis will

be output evaluation of the service quality in monitored restaurants with possible suggestions

for improvements regarding some particular situations.

Klíčová slova: gastronomie, gastronomické sluţby, kvalita sluţeb v gastronomii, sledování

kvality sluţeb, Mystery shopping

Key words: gastronomy, services in restaurants, quality of services in restaurants, service

quality monitoring, Mystery shopping

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci Sledování kvality služeb v restauračních zařízeních

s využitím metody Mystery shopping vypracovala samostatně pod vedením doc. Mgr. Petera

Stoličného, ArtD. a uvedla v ní všechny pouţité literární a jiné odborné zdroje v souladu

s aktuálně platnými právními předpisy a vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní

a hotelové.

V Brně dne 13. 4. 2016

vlastnoruční podpis autora

Bez péče profesorů, a to zejména pana doc. Mgr. Petera Stoličného, ArtD., a jiných osob

ochotných se na mé studii podílet by tato práce byla jen pouhým spisem, který vypracovává

kaţdý, neboť musí obstát u závěrečné zkoušky. Já jsem přistupovala k práci s láskou

a s pocitem velké odpovědnosti, abych poznala, co po mne bude v budoucnu společnost

vyţadovat. Děkuji všem, kteří mě v tom podporovali.

OBSAH

Úvod ............................................................................................................................. 8

I. Teoretická část .................................................................................................... 9

1 Vymezení základních pojmů .............................................................................. 10

1.1 Gastronomie .................................................................................................... 10

1.2 Sluţby v gastronomii ...................................................................................... 10

1.3 Restaurační zařízení ........................................................................................ 11

2 Kvalita sluţeb v gastronomii .............................................................................. 12

2.1 Obecná charakteristika kvality sluţeb ............................................................ 12

2.2 Aspekty kvality sluţeb v gastronomii ............................................................. 12

2.3 Časté zdroje problémů s kvalitou .................................................................... 13

2.4 Sledování kvality sluţeb v gastronomii .......................................................... 14

2.4.1 Způsoby sledování kvality sluţeb v gastronomii .................................... 14

2.4.2 Vybrané koncepce sledování kvality sluţeb v gastronomii ..................... 15

3 Mystery shopping ............................................................................................... 17

3.1 Obecná charakteristika .................................................................................... 17

3.2 Podmínky Mystery shoppingu a jeho obecná realizace .................................. 18

3.3 Etika a úskalí spojená s Mystery shoppingem ................................................ 19

II. Praktická část ................................................................................................ 21

4 Metodická část .................................................................................................... 22

4.1 Konkretizace cíle a plán práce ........................................................................ 22

4.2 Metodika hodnocení a vyhodnocování ........................................................... 24

5 Realizace ............................................................................................................. 27

5.1 Wilson Café & Restaurant .............................................................................. 27

5.2 Restaurace U Bukáčků (Hospůdka Nádvoří) .................................................. 31

5.3 Restaurace a kavárna Avion ........................................................................... 34

5.4 Vista Restaurant & Coctail Bar ...................................................................... 38

6 Vyhodnocení ....................................................................................................... 42

7 Návrhová část ..................................................................................................... 47

7.1 Wilson Restaurant & Café .............................................................................. 47

7.2 Restaurace U Bukáčků .................................................................................... 48

7.3 Restaurace a kavárna Avion ........................................................................... 48

7.4 Vista Restaurant & Coctail Bar ...................................................................... 50

Závěr.......................................................................................................................... 51

Použité zdroje ........................................................................................................... 53

Seznam obrázků, fotografií, grafů a tabulek ......................................................... 56

Přílohy ....................................................................................................................... 57

8

ÚVOD

V této práci hodlám pojednat o mnoţství, kvalitě a také lidském faktoru v pohostinských

sluţbách. Veškeré poznatky, které v tomto materiálu sepíši, jsou mé studie a také mé postřehy,

jak by bylo moţno tyto sluţby zlepšit. Mým úmyslem je prozkoumat kvalitu a systém práce

u zaměstnanců restauračních zařízení. Vše vyplývá z kvality lidí, kteří v těchto zařízeních

pracují. Vše je o lidských zdrojích a také o tom, jak jsou ochotny své umění prodat, a jak je

také ohodnotí jejich management a zákazník. Veškeré tyto faktory mají vliv na kvalitu

v těchto provozovnách.

Z hlediska náplně této práce nejdříve v rámci teoretické části vymezím základní pouţívané

pojmy, a to gastronomii, sluţby v gastronomii a také restaurační zařízení. Poté poněkud

obsáhleji charakterizuji kvalitu sluţeb v gastronomii, na kterou budu nahlíţet z pohledu

zákazníka. V této kapitole naznačím komplexnost kvality sluţeb, časté zdroje problémů

s kvalitou a sledování kvality sluţeb v gastronomii, kde nastíním způsoby sledování spolu

s moţnými koncepcemi sledování kvality sluţeb. V další kapitole charakterizuji metodu

Mystery shopping, kde obecně popíši její realizaci, etickou stránku a také úskalí s touto

metodou spojená.

V praktické části práce vyuţiji metodu Mystery shopping ke sledování kvality sluţeb

ve vybraných restauračních zařízeních ve městě Přerov. V této části nejdříve popíši konkrétní

metodiku pouţitou při tomto sledování a v rámci realizace pak zpracuji profily konkrétních

sledovaných zařízení a vyhodnotím zjištěné poznatky. Na konci práce bych chtěla vytvořit

návrhy pro jednotlivá zařízení, které by mohly pomoci při zlepšování stávající kvality jimi

poskytovaných sluţeb.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole budou vymezeny následující důleţité pojmy – gastronomie, sluţby

v gastronomii a také restaurační zařízení.

1.1 Gastronomie

„Gastronomie je věda, která se zaobírá souvislostmi, jež ovlivňují stravování lidstva,

a to od výběru surovin na přípravu pokrmů a nápojů až po jejich konzumaci.“ (Burešová,

2014, s. 39)

Gastronomii lze tedy chápat jako nauku zahrnující teoretickou i praktickou znalost všeho,

co se vztahuje k lidské výţivě. Dle Zimákové (2007, s. 12) je moţné ji ohraničit třemi body,

jimiţ jsou výživa (z jejíhoţ pohledu vstupuje do popředí fyziologie jídla a pití), strava

(v rámci níţ gastronomie formuluje nároky na fyzickou část poskytovaného produktu)

a odbytové místo. Z hlediska odbytového místa gastronomie studuje zejména místo přípravy

pokrmů a nápojů, receptury, techniku a technologii, inventář, prostředí, servis odbytového

zařízení apod.

Souhrnně lze říci, ţe gastronomie v sobě zahrnuje mnoho procesů a prvků, jako jsou vhodnost

výběru surovin a jejich kombinace s ohledem na zásady zdravé výţivy; metody

technologického zpracování pokrmů s ohledem na finální kvalitu; kulturu a tradice; vytvoření

vhodného sociálního prostředí k podávání a konzumací a také estetiku, která se promítá

do aranţmá pokrmů a servisu. (Burešová, 2014, s. 39)

1.2 Služby v gastronomii

Sluţba je obecně „jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé

straně; je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může


[…]


a znervózňovat ho. Předpokladem bezchybné objednávky je dobré zaznamenání

poţadovaných jídel. Není důleţité, jakým způsobem si číšník jídla zapisuje,

jestli ve zkratkách nebo v symbolech, podstatné je, aby host vţdy dostal, co poţaduje,

a to v nejkratším čase. Záleţí na kaţdém provozovateli restaurace, jak detailní evidenci

o objednávkách budou jeho pracovníci vést. Čím podrobnější údaje o objednávkách hostů,

počtech hostů v jednotlivých hodinách, době hostů strávené v restauraci apod., tím více má

majitel podkladů pro rozhodování o struktuře sortimentu, zásobování a dalších aspektech.

Obsluha

Číšníci jsou reprezentanty nejen podniku, ale i ostatních zaměstnanců. Kuchaři, uklizečky,

vedoucí pracovníci, ti všichni jsou přímo závislí na práci číšníků. A naopak, číšníci potřebují

roznášet dobře a kvalitně připravené pokrmy. Všichni pracovníci by měli mít na paměti,

ţe jsou na sobě existenčně závislí. Kdyţ to vyţaduje situace, kaţdý musí dělat, co je zapotřebí,

číšník klidně musí vzít na sebe plášť a jít pomáhat do kuchyně, pokud je to pro spokojenost

hosta potřebné.
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Pohostinství a ubytování je součást sektoru sluţeb. Málokdo si to uvědomuje, ale základem

dobrého podnikání v tomto sektoru je slouţení hostům. Host je naším pánem, kterému je třeba

udělat, co se mu vidí na očích. Někomu to moţná připadá přehnané, ale v dnešní konkurenční

době na trhu uspějí jen ti, kteří se budou přímo soustředit na hosta a jeho přání. Vyjít vstříc

všem přáním hosta se vyplácí, host si v tomto oboru více povaţuje stránku lidskou,

neţ odbornou.

Vyúčtování

Základním principem u vyúčtování je zásada, ţe by host neměl na zaplacení zbytečně čekat.

Obvykle je to host, který oznámí číšníkovi, ţe zaplatí, bývá to většinou po odnesení talířů

nebo po dopití, pokud jiţ nebude vznesena další objednávka. Od okamţiku oznámení záměru

zaplatit by měla následovat jen krátká chvíle, neţ přijde pracovník určený k přijímání peněz

od hostů. Způsob placení se liší podle typu restaurace. V některých bývá zvykem, ţe číšník

přinese účtenku na tácku v malém pouzdře nebo deskách, do kterého host následně vloţí

peníze, číšník tácek odnese, přinese ho zpět s penězi nazpět. Host převezme peníze a zanechá

v pouzdře částku, kterou povaţuje za vhodnou, jako tuzér neboli spropitné. Není vhodné

během kasírování ptát se hosta, jestli byl s obsluhou spokojen, jak se mu v restauraci líbilo

apod. V hostovi to můţe vyvolat pocit, ţe číšník ţádá o spropitné.

V jiných restauracích číšník přímo přebírá peníze od hosta do ruky a ihned mu vrací nazpět.

Účet předloţený hostovi musí být čitelný a přehledný. Dobrým způsobem je účet z kasy nebo

počítače, kde jsou i rozepsané jednotlivé částky za jednotlivé pokrmy. Někdy zákazníci

poţadují daňový doklad, ten by měl být opatřen razítkem, podpisem, zaplacenou částkou,

za co byla vynaloţena a datem.

Rozloučení s hostem

Jak je důleţité hosta při příchodu přivítat, tak je nutné se s ním na odchodu rozloučit.

Rozloučení musí být vřelé a slušné, nikdy bychom se neměli loučit ve spěchu, nebo dokonce

se vůbec nerozloučit. Rozloučení slouţí jako jakési neformální pozvání k další návštěvě.

Podle úrovně restaurace můţe číšník doprovázet hosta aţ ke dveřím nebo východu

z restaurace. Během těchto chvil se s hostem můţe vést krátký společenský rozhovor.

V případě podání ruky nabízí ruku vţdy jako první host! Při rozloučení stačí poděkovat za

návštěvu, pozvat k další návštěvě, popřát krásný zbytek dne a odpovědět na pozdrav.

Zdroj: Zásady komunikace v ubytovacím a restauračním zařízení, 2008
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Příloha č. 3: Zbývající fotografická dokumentace jednotlivých zařízení

Wilson Restaurant & Café

Foto 8: Interiér provozovny

Zdroj:Wilsoncafe, 2007

Pozn.:

Fotografie před rekonstrukcí (jiné

potahy židlí a lavic, absence

televizoru v pravém horním rohu,

led-diodového kabelu a některých

ozdob)

(Nebylo možné sehnat

či nenápadně pořídit fotografii

aktuálního vzhledu interiéru.)

Restaurace U Bukáčků

Foto 9: Interiér provozovny

Zdroj: U Bukáčků, 2016
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Restaurace a kavárna Avion

Foto 10: Interiér provozovny – barový pult

Zdroj: Jerry, 2010

Foto 11: Interiér provozovny

Zdroj: Autor práce

Vista Restaurant & Coctail Bar

Foto 12: Interiér provozovny (nekuřácká část)

Zdroj:Vista Restaurant & Cocktail Bar, 2014

Foto 13: Interiér – barový pult

Zdroj: Vista Restaurant & Cocktail

Bar, 2014
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Příloha č. 4: Grafická vyjádření bodového skóre restaurací v rámci jednotlivých okruhů

Graf 5: Celkové vyhodnocení - Wilson Restaurant & Café

Zdroj: Autor práce

Graf 6: Celkové vyhodnocení - Restaurace U Bukáčků

Zdroj: Autor práce
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 Graf 7: Celkové vyhodnocení – Restaurace a kavárna Avion

Zdroj: Autor práce

Graf 8: Celkové vyhodnocení – Vista Restaurant & Coctail Bar

Zdroj: Autor práce
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