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NÁZEV PRÁCE
Sledování kvality služeb v restauračních zařízeních s využitím metody
Mystery shopping

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Jak vysoké náklady se musí vynaložit pro realizaci uvedených doporučení a jak velký
ekonomický přínos by měla tato doporučení v konečném důsledku pro jednotlivé
podnikatele?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dob ře

Slovní hodnocení práce:
Jedná se o velmi zdařilou práci na opravdu zajímavé téma aplikaci Mystery shopping
v e vybraných restauračních zařízeních. Autorka v práci velmi dobře pracuje
s literaturou a teoretická část práce proto má dobrou úroveň. Cíl práce je jednoznačně
formulován a je doplněn o přehlednou metodiku. V praktické části práce se autorka
zaměřuje na získávání potřebných informací prostřednictvím neotřelých výzkumných
technik, do kterých Mystery shopping jednoznačně patří. Provedení technik
i interpretaci výsledků považuji za správnou a odpovídající. Bohužel uváděné návrhy
nemají žádné ekonomické zhodnocení, tudíž není ani patrné, zda jsou vůbec

realizovatelné a pokud ano, tak za jakých podmínek. Práce se také vyznačuje
přehledností a logičností závěrů a vysokou úrovní formálního zpracování.

Bakalářskou práci doporu čuji/nedoporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B –
velmi dob ře

Oponent bakalářské práce: Ing. Radka Šperková, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: V Brně 4. 5. 2016